**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Štěpán Hamajda

## **Písně skupiny Marsyas v kontextu dobového hudebního provozu**

The Marsyas Band's Songs in The Context of That Time Musical
Milieu

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Josef Šebek, Ph.D.

**Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce Mgr. Josefu Šebkovi, Ph.D., za trpělivost a cenné rady k mé práci a rodině za podporu a inspiraci ve výběru tématu.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Nespekách, dne 26. 7. 2021

Štěpán Hamajda

**Klíčová slova (česky)**

Marsyas, Zuzana Michnová, Petr Kalandra, Oskar Petr, český folk 60.–80. let, český folk-rock, písňový text, performance

**Klíčová slova (anglicky):**

Marsyas, Zuzana Michnová, Petr Kalandra, Oskar Petr, Czech Folk Music 1968–1989, Czech Folk Rock, Lyrics, Performance

### **Abstrakt (česky)**

Bakalářská práce *Písň skupiny Marsyas v kontextu dobového hudebního provozu* se zabývá působením české folk-rockové skupiny Marsyas. V první části autor vymezuje kontext, který se podílí na celkové podobě performance Marsyas. V druhé části analyzuje písně hlavních tvůrců kapely – Zuzany Michnové, Petra Kalandry a Oskara Petra. Věnuje se zejména písňovým textům, které hrají důležitou roli ve výpovědi folkové písně. Textovou analýzu provádí s vědomím specifické funkce textu v populární písni, ve které na rozdíl od básně záleží více na výpovědní hodnotě než na obsahu sdělení.

### **Abstract (in English):**

The bachelor thesis deals with the specific songs and performances of the Czech folk rock band Marsyas. In the first part, the political, musical, and culture context of 70s and 80s is defined with the meaning of Marsyas's performance as the main interest. In the second part, the author analyzes some songs by the three crucial authors of the band – Zuzana Michnová, Petr Kalandra and Oskar Petr. In particular, he focuses on the song lyrics whose meaning is, in popular music, inseparable from the expression of the song.

## OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>MARSYAS V KONTEXTU DOBOVÉHO HUDEBNÍHO PROVOZU .....</b> <b>11</b>
<b>2.1</b> <b>POLITICKO-KULTURNÍ KONTEXT .....</b> <b>11</b>
<b>2.2</b> <b>ZAŘAZENÍ MARSYAS K HUDEBNÍMU ŽÁNRU .....</b> <b>14</b>
<b>2.3</b> <b>ČESKÝ FOLK 60.–80. LET .....</b> <b>17</b>
<b>2.4</b> <b>HISTORIE MARSYAS .....</b> <b>19</b>
2.4.1 <i>Nultá etapa 1971–1973 (Michnová, Kalandra, Jeřábek) .....</i> <i>19</i>
2.4.2 <i>Marsyas 1973–1978 (Michnová, Kalandra, Petr).....</i> <i>20</i>
2.4.3 <i>Marsyas 1978–1981 (Michnová, Kalandra, Vondráček, Skála) .....</i> <i>21</i>
2.4.4 <i>Marsyas 1981–1984 (Michnová, Kalandra, Skála, Nejezchleba) .....</i> <i>22</i>
2.4.5 <i>Marsyas 1985–1989 (Michnová a spol.) .....</i> <i>23</i>
2.4.6 <i>Marsyas po roce 1989 .....</i> <i>23</i>
2.4.7 <i>Shrnutí historie Marsyas .....</i> <i>23</i>
<b>2.5</b> <b>IDENTITA MARSYAS .....</b> <b>24</b>
2.5.1 <i>Zuzana Michnová .....</i> <i>25</i>
2.5.2 <i>Petr Kalandra .....</i> <i>26</i>
2.5.3 <i>Oskar Petr .....</i> <i>27</i>
<b>2.6</b> <b>PERFORMANCE: VYSTUPOVÁNÍ MARSYAS .....</b> <b>28</b>
<b>3</b> <b>PÍSNĚ SKUPINY MARSYAS.....</b> <b>31</b>
<b>3.1</b> <b>CHARAKTER PÍSNĚ A ROZDÍLY V ANALYZOVÁNÍ TEXTU PÍSNĚ A BÁSNĚ.....</b> <b>31</b>
3.1.1 <i>Rozdíl mezi nízkou a vysokou kulturou v přístupu k písni .....</i> <i>32</i>
3.1.2 <i>Plynutí času při vnímání básně a písně .....</i> <i>33</i>
3.1.3 <i>Ústřední role zpěváka .....</i> <i>33</i>
3.1.4 <i>Role textu v písni .....</i> <i>34</i>
3.1.5 <i>Rozdíl v rytmu písně a básně.....</i> <i>35</i>
3.1.6 <i>Rým v básni a v písni .....</i> <i>36</i>

<b>3.2</b> <b>TEXTACE PÍSNÍ MARSYAS .....</b> <b>37</b>
<b>3.3</b> <b>POETIKA MARSYAS .....</b> <b>39</b>
3.3.1 <i>Zuzana Michnová – Na poslední chvíli .....</i> 39
3.3.2 <i>Specifičnost poetiky Zuzany Michnové.....</i> 44
3.3.3 <i>Petr Kalandra – Slunce a déšť .....</i> 48
3.3.4 <i>Specifičnost poetiky Petra Kalandry .....</i> 53
3.3.5 <i>Oskar Petr – Zmrzlinář.....</i> 57
3.3.6 <i>Specifičnost poetiky Oskara Petra.....</i> 63
<b>4</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>67</b>
<b>5</b> <b>SEZNAM SEKUNDÁRNÍ LITERATURY.....</b> <b>69</b>
<b>6</b> <b>SEZNAM AUDIOVIZUÁLNÍCH ZDROJŮ.....</b> <b>71</b>

## 1 Úvod

Bakalářská práce *Písně skupiny Marsyas v kontextu dobového hudebního provozu* se zabývá písněmi skupiny Marsyas a kontextem, který spoluutváří jejich význam. K písňovému textu přistupujeme jakožto k fenoménu, jehož recepce se liší od recepce tištěného slova, neboť prvotní význam písně určuje její přenos (performance) v konkrétním čase a prostoru. Proto se v první části zaměříme na okolí, které je neodmyslitelné od samotných textů, a několik kapitol věnujeme politicko-kulturnímu kontextu, českému folku 60.–80. let, historii, identitě, performance a hudebnímu žánru skupiny. Ve druhé části práce se snažíme podat ucelený portrét tvorby Marsyas. Neboť se poetiky tří hlavních textařů (Zuzany Michnové, Petra Kalandry a Oskara Petra) výrazně liší, analyzujeme vždy nejprve vybranou píseň umělce (např. *Na poslední chvíli* od Zuzany Michnové), kterou vnímáme jako synekdochu celého jeho díla, a tedy i přínosu Marsyas, a poté ukazujeme interpretovy charakteristické rysy stylistické, významové, hudební a mimoestetické.

Folk-rocková skupina Marsyas zažila největší slávu v letech 1973–1978 v seskupení Zuzana Michnová, Petr Kalandra, Oskar Petr. Dvě akustické kytary, foukací harmonika, občasná výpomoc banja (Jiří Jeřábek), klavíru (Daniel Fikejz), baskytary (Jiří Veselý), bicích (Jan Hrubeš) a dalších nástrojů a zejména tři vyvážené hlasy a silné individuality. Poté, co Oskar Petr odešel k Jazz Q (1978), přizvala Zuzana Michnová všestranného hudebníka a zpěváka Jiřího Vondráčka a kytaristu Pavla Skálu. Profil Marsyas se změnil, ani tato formace ovšem nevydržela déle než pět let. Seskupení se v 80. letech dále obměňovalo, a proto v této práci podáváme stručnou historii Marsyas s přihlédnutím k různým hudebním a výrazovým podobám skupiny. V analýze písní samotných ovšem zaměříme pozornost na počáteční tvůrčí trio, neboť přínos Oskara Petra skupině je pro Marsyas neodmyslitelný.


[…]

- DLOUHÁ, Nina. Kus přízně pro Marsyas. *Gramorevue*, 19 (2), 1983, s. 10.
- DLOUHÁ, Nina. Jen tak. *Gramorevue*, 19 (2), 1983, s. 10.
- DORŮŽKA, Petr. První vydání alba Marsyas (1978) [sleevenote k prvnímu albu *Marsyas*]. In MICHNOVÁ, Zuzana. *Země Bójů*. Ed. Jan Šulc. Praha: Galén, 2008, s. 127–129.
- FABBRI, Franco. A Theory of Musical Genres: Two Applications. In HORN, David, Tagg Philip. Eds. *Popular Music Perspectives*. Goteborg and London: IASPM, 1982, s. 52–81.
- FISKE, John. *Jak rozumět populární kultuře*. Přel. Petr A. Bílek. Praha: Akropolis, 2017.
- FRITH, Simon. *Performing Rites: On The Value of Popular Music*. Cambridge: Harvard University Press, 1996.
- HOUDA, Přemysl. *Intelektuální protest, nebo masová zábava? – Folk jako společenský fenomén v době tzv. normalizace*. Praha: Academia, 2014.
- HOUDA, Přemysl. *Šafrán: Kniha o sdružení písničkářů*. Praha: Galén, 2008.
- HORÁČEK, František. Hudební lázně pro náročné. *Melodie*. 1982, 20 (10), s. 308.
- HUTKA, Jaroslav. *Stránky Jaroslava Hutky* [online]. 2008 [cit. 2021-7-6]. Dostupné z: <http://hutka.cz/>
- KALANDRA, Petr. *Zpěvník Petra Kalandry* [online]. Ed. Václav Rálek. 2005 [cit. 2021-7-6]. Dostupné z: <http://220v.cz/box/Zp%C4%9Bvn%C3%ADky/Petr%20Kalandra%20ozpevník.pdf>
- KONRÁD, Ondřej. V přítmí. *Melodie*. 1989, 27 (12), s. 379.

- LINDAUR, Vojtěch. *Dávám, tak ber*. Praha: Galén, 2013.
- MACEK, Petr. *Slovník české hudební kultury*. Praha: Supraphon, 1997.
- MACEK, Petr, BEK, Mikuláš. *Český hudební slovník osob a institucí*. [online] Brno: Masarykova univerzita, 2003 [cit. 2021-7-6]. Dostupné z: <https://www.ceskyhudebnislovník.cz/slovník/>
- MacKINNON, Niall. *The British Folk Scene: Musical Performance and Social Identity*. Buckingham: Open University Press, 1993.
- MERTA, Vladimír. *Zpívaná poezie*. Praha: Panton, 1990.
- MICHNOVÁ, Zuzana. *Země Bójů*. Ed. Jan Šulc. Praha: Galén, 2008.
- NEŠPOR, Zdeněk. Česká folková hudba 60.–80. let 20. století v pohledu sociologie náboženství. *Sociologický časopis*. 2002, (39), s. 79–97.
- OPEKAR, Aleš. Analýza rockového alba: Flamenco – Kuře v hodinkách. *Česká literatura*. 1993, (2), s. 187–198.
- PISTORIUS, Vladimír. Filkovi na kalhoty: Příspěvek k teorii písňového textu (1984). *Lidé Města*. 2020, 22(1), s. 83–110.
- PROKEŠ, Josef. *Česká folková píseň: v kontextu 60–80. let 20. století*. Brno: Masarykova univerzita, 2011.
- REJŽEK, Jan. Marsyas v nové kůži. *Melodie*. 1979, 17 (5), s. 131.
- SIMOTA, Martin. *Humor v písňových textech českých folkových písničkářů* [online]. Praha, 2018 [cit. 2021-7-6]. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc. Dostupné z: <http://hdl.handle.net/20.500.11956/103032>
- SMLSAL, Jiří. Jako nedohraný folkový song. In *Soudobé dějiny*. 2015, 22 (1), s. 181–185.
- ŠENKAPOUN, Pavel. Písňový text v kontextu literatury. *Česká literatura*. 2009, (5), s. 695–710.
- TŮMA, Jaromír. Kapitola čtvrtá. *Mladý svět*. 1986, 28 (1), s. 31.
- VLASÁK, Vladimír. *Folkaři – Báječní muži s kytarou, kteří psali dějiny*. Praha: Daranus, 2008.
- VLČEK, Josef. Hudební alternativní scény sedmdesátých až osmdesátých let. In ALAN, Josef. *Alternativní kultura: Příběh české společnosti 1945–1989*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, s. 201–253.
- VLKOVÁ, Anastázie. *Textová analýza písní vybraných českých folkových umělců z období normalizace* [online]. Olomouc, 2020 [cit. 2021-7-6]. Bakalářská

práce. Univerzita Palackého, Filozofická fakulty. Vedoucí práce Mgr. Jan Blüml, Ph.D. Dostupné z: <https://theses.cz/id/ejhb3n/Bakalarska-prace-Analyza-folkovych-textu-Anastazie-Vlkova.pdf>

## 6 Seznam audiovizuálních zdrojů

*Bigbít* [dokumentární seriál]. Režie SUCHÝ, Zdeněk, KŘÍSTEK, Václav, TÝC, Zdeněk, KUČERA, Václav. Česko, 1995–2000, 42 × 60 min.

*Legendy folku a country* [dokumentární seriál]. Režie VONDRÁK, Jiří. Česko, 2000, 13 × 56 min.

*Příběhy slavných – Dobrá víla Kalandra* [životopisný dokument]. Režie KUČERA, Václav. Česko, 2001, 51 min.

*Zuzana Michnová – Jsem slavná tak akorát* [životopisný dokument]. Režie NĚMCOVÁ, Jitka. Česko, 2013, 94 min.