## **Oponentský posudek bakalářské práce Štěpána Hamajdy *Písně skupiny Marsyas v kontextu dobového hudebního provozu***

ÚČLK FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

### **Cíl práce, její účel a směřování**

Práce má téma vymezené materiálem, tedy tvorbou hudební folk-rockové skupiny Marsyas; zřetelem primárně k textům a jejich poetice práce patří do oboru, v němž je obhajována. Výkladové pojetí je založeno na tradičních předpokladech „zmapování“ zvoleného kulturního jevu; jeho mezioborový charakter (hudba, texty) i postavení na kulturním poli (populární kultura s jádrem tvorby v normalizačním dvacetiletí) určuje i výkladový postup, který je založen na historickém pozorování výskytu daného kulturního jevu, tedy na postupech ustálených v oblasti dějin kultury.

### **Metodologie**

Práce má před sebou enormně rozsáhlé spektrum textů (v širokém kulturním slova smyslu) i jevů. Proto musí volit určitou redukci. Vypůjčuje si postup, který použil i Josef Prokeš v knize *Česká folková píseň v kontextu 60.–80. let 20. století* (2013): tuto bohatost redukuje výběrem jedné „stěžejní“ písně, která je pak vnímána jako synekdocha celku (tvorba určitého období, alba apod.). Tento postup je účelný, ale zároveň i metodologicky problematický, a proto mi přijde líto, že není větší pozornost věnována kritické reflexi oné „stěžejnosti“ – podle čeho ji stanovit a jak zástupnost části za celek koncipovat. A větší kritický odstup od toho, jak kdo co dělá, by byl v tomto případě žádoucí tak vůbec.

### **Práce s odbornou literaturou**

Práce se opírá o bohatou škálu různorodé literatury, věnované českému folku z hlediska jeho autonomních rysů i společenské funkce (logicky primárně právě v období normalizace) i specifice písně jako svébytného kulturního textu či vztahu písňového a básnického textu. Velké nároky na Štěpána Hamajdu ale v tomto ohledu klade fakt, že kromě literatury akademicky standardní (Nešpor, Houda) musí pracovat i s produkcí popularizační a komerční, která přistupuje ke kulturně historické akurátnosti často velmi ležérně; proto do práce občas proniknou i nedoložitelné legendy a mýty, jako např. příběh o tom, jak agenti StB ve studiu Supraphonu ničí připravovanou desku sdružení Šafrán (s. 13) – máme si představovat, že trávili čas lámáním vinylových výlisků či škrábali svými nožíky matrici? Podobně ošemetné z hlediska historizujícího psaní je přebírání vzpomínek dobových aktérů z rozhovorů, vracejících se k událostem se značným časovým odstupem. Totéž lze říci o výkladu, že k záměně původních tří příjmení za jméno Marsyas došlo s účelem „skrýt svá jména před strukturami KSČ“ (s. 20); struktury měly jistě dost pohodlných nástrojů, jak si jména členů skupiny kdykoli zjistit.

Větší rozlišování akademické přijatelnosti zvolených zdrojů by práci rozhodně prospělo. Tak třeba pro výklad vzniku pojmu „folk“ v kontextu americké kultury 50. let jsou jistě k dispozici desítky akademických prací (např. Cantwell, Robert: *When We Were Good: The Folk Revival*. Cambridge: Harvard University Press, 1996), a není tedy důvod opírat se o to, co píše Jaroslav Hutka na svých webových stránkách. Naopak volba Frithovy monografie *Performing Rites* jako základní opory pro interpretaci dané hudby, textů a performance je funkční a práci dobře slouží.

## Styl a prezentace

Práce volí styl, který je dostatečně čitelný a většinou i čtivý. Někdy ve fanouškovském zaujetí utíká až příliš stranou (např. když se na s. 12 od sdružení Šafrán dostane až k Pallasově vydavatelské činnosti v emigraci ve Švédsku, která s Marsyas vsutku nijak nesouvisí), ale je v celku koherentní a drží si zřetelnou výkladovou logiku, odvíjející se od linearity vykládaného materiálu.

Občas v textu zůstaly faktografické nepřesnosti, např. opět na s. 12 se uvádí, že Vladimír Merta odešel po podepsání Charty 77 do emigrace ve Švýcarsku. Zmíněnou Chartu 77 Merta nepodepsal a nikdy neemigroval (obě činnosti lze ale připsat na konto jiných členů Šafránu). Donovan není „americký písničkář“ (s. 18), ale britský či přesněji skotský. Pete Seger se sice jako „Peter“ (s. 18) narodil, ale veškerá jeho tvorba je už spjatá se zkráceným zněním křestního jména.

Některá uváděná historická fakta nemají zdrojování – například výklad prvního koncertu dua Michnová – Kalandra z roku 1971 (s. 19 – 20, pozn. 21) působí dojmem, jako by u toho Štěpán Hamajda byl a podle paměti vyprávěl, jak to bylo.

Autor je tématem velice sympaticky zaujat, což se projevuje třeba v důkladném exkurzu ohledně žánrové kategorizace tvorby skupiny Marsyas. Zde by opět ale – do budoucna – bylo žádoucí vnímat celé spektrum materiálu i v jeho historicitě. Jen jeden příklad: Fakt, že dobová publicistika poloviny 70. let píše o Marsyas jako o „folkovém“, a nikoli folk-rockovém triu, nevychází, myslím, ani tak z nějakého absolutního a autonomního posuzování striktně žánrových kritérií, ale je zjevnou snahou legitimizovat tuto tvorbu v rámci oficiálně přijatelné produkce; výraz „rock“, „rockový“ má v té době velmi negativní socio-politické konotace, a jeho výskyt v označování domácí tvorby je tudíž minimalizován. Podobně dobový slovník kontaminuje třeba zmínku o emigraci Oskara Petra: „Rok nato se s Československem rozešel zcela“ (s. 21). Při emigraci měli dotyční zcela jinou agendu a starosti, než aby se rozcházeli s Československem, ale *Rudé právo* o nich takto s oblibou psalo.

## Celkové hodnocení

Takřka všechny výhrady v posudku se týkají první, kulturně historické části. Samotná analýza vybraných písní je myslím zcela přijatelná a není třeba na tomto pokusu o textovou interpretaci nic zpochybňovat. A určité problémy oné první části by neměly devalvovat přínos celé práce; jsou prostě jen důsledkem příliš náročného úkoly, který si autor takto vytyčil. Napsat kulturně historickou monografii skupiny Marsyas by si prostě žádalo víc času a zkušenosti. Je to trochu nešťastné, protože pro samotnou analýzu vybraných písní není onen všeobjímající kontext úplně třeba. K velkému soustu, které si Štěpán Hamajda ukousl, ale mám respekt vzhledem k dnes už vzácnému zanícení a zaujetí, jež je z textu zjevné. Proto při výsledném hodnocení beru v potaz především druhou polovinu práce (výsledný text ostatně rozsahem takřka na dvě bakalářské práce vydá).

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení známkou **výborně**.

V Praze dne 20. 8. 2021

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.